
"-

CITTA DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani ..... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

ll. h (L del 17 SET. 2015 
-------- --=- ~ -- --------

OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico per assolvere al pagamento 

dei tributi comunali con la formula del "baratto amministrativo". 

L'anno duemila t 1l'\0he-."il giorno~C:'-è,wl.del mese di ~ .ev..., k in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDITA Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MATTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

X 
)( 

K 

>< 
~ 

ì'-

1-

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull 'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

ed in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;" 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt..53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. 

n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

n presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

Vista la delibera di G.M. n. 154 del 21.04.2015 1'attuazione nel territorio comunale dei 

principi dell' art. 24 della legge 164 del 2014 che consente ai cittadini singoli o associati 

di effettuare interventi di pulizia, manutenzione, abbellimento di aree a verde, piazze, 

strade ovvero di decoro urbano, di recupero e riuso, con finalità di interesse generale, 

di aree e beni inutilizzabili e in genere la valorizzazione di una limitata zona del 

territorio urbano ed extraurbano per usufruire della riduzione o esenzione dei tributi; 

Vista la delibera di G.M. n. 356 del 31 .07.2015 con la quale sono state individuate le 

aree nel territorio comunale ove poter applicare la formula "baratto amministrativo", 

ai sensi dell'art. 24 della legge n. 164 del 2014, privilegiando le strade dove si trovano 

le scuole comunali; 

Ritenuto necessario effettuare un avviso pubblico rivolto ai cittadino che intendono 

assolvere al pagamento dei tributi comunali con la formula del "baratto 

amministrativo"; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Riconosciuta la propria competenza 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) APPROVARE lo schema dell' Avviso pubblico, contraddistinto con la lettera" A" 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, volto ai cittadini 

che intendono assolvere al pagamento dei tributi comunali con la formula del "baratto 

amministrativo" . 

2) INCARICARE il dirigente del settore Programmazione Finanziaria e Gestione delle 

Risorse a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto. 

3) DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa, pertanto, non 

necessita del parere reso dal Responsabile del settore Programmazione Finanziaria 

dell'ente. 

Dic.hiarare con separ-at::J '/n~~ ~j(',.,. . . 

deliberazione I. E "i r,' .,,' .. p, un,anIme la presente•

L. R. n. 44/91. . c.•• _ . ~,,~, .... _11 <.:41 l. 1..::: Il''' comma della 



H ~nioH* $idHmm'l 

~~ .. H}{?>rç: C{:~ns~ )rz h.') C (J~ Y H.~ n ~~k~ : rl ~ T~*i~pani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

AVVISO PUBBLICO PER ASSOLVERE AL PAGAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI  

CON LA FORMULA DEL "BARATTO AMMINISTRATIVO".  

L'Amministrazione Comunale. con delibera di Giunta Comunale n. 154 del 21.04.2015 ha 

approvato i criteri del cosiddetto "Baratto Amministrativo" che consente ai cittadini che non hanno 

pagato tributi comunali fino all'anno 2013, iscritti a ruolo ed un ISEE inferiore ad € 9.000,00, di 

assolvere al proprio obbligo tributario mediante interventi di pulizia, manutenzione e abbellimento di 

aree a verde, piazze e strade. 

Per l'anno 2015 il limite individuale per famiglia di esenzione dai tributi comunali è pari ad € 700,00 

per famiglia. 

Le risorse messe a disposizione per il corrente anno ammontano ad € 20.000,00. 

Le aree su cui si possono effettuare gli interventi di cui sopra sono le strade adiacenti le scuole 

comunali appresso elencate. 

Per quanto precede: 

SI RENDE NOTO 

Che i cittadini che hanno tributi comunali non pagati possono presentare richiesta per assolvere al 

pagamento dei tributi con un limite di € 700,00 per famiglia mediante interventi di pulizia, 

manutenzione e abbellimento di aree a verde nelle aree in cui sono ubicate le scuole comunali di 

seguito elencate: 

Via Scinà;  

Piazzale Ungheria;  

Via R. Settimo;  

Via Cadorna;  

Piazza Dan te;  

Piazza B. Croce;  

Via M. Santangelo;  

Via Torino;  

Via Redipuglia;  

Via Borsani;  

Borgo Selinunte;  

Via Trapani;  

Via Catullo;  

Piazzale Ungheria.  

L'Amministrazione valuterà l'eventuale esenzione o riduzione di tributi inerentI al tipo di attività 

posta in essere. L'esenzione è concessa per un periodo limitato e definitivo, per specifici tributi e per 

attività individuate dal comune, in ragione dell ' esercizio sussidiario dell'attività posta in essere. Tali 

riduzioni sono concesse prioritariamente a comunità di cittadini costituite in forme associative stabili e 

giuridicamente riconosciute. 

l. SOGGElTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 

l.Possono presentare istanza tutti i cittadini che hanno tributi comunali non pagati fino all'anno 2013,  

iscritti a ruolo e non ancora regolarizzati, ed un ISEE pari ad € 9.000,00.  

2.L'eventuale richiesta dovrà essere indirizzata al Sindaco del Comune di Castelvetrano.  

l 



3.La richiesta potrà essere singolarmente o congiuntamente con altri 

2. 

individuati in relazione al territorio da riqualificare 

L'Amministrazione riserva di non valutare positivamente le istanze qualora non 

rispondenti alle condizione del avviso. 

3. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. Le con oggetto "AVVISO PUBBLICO PER AL PAGAMENTO DEI 

TRIBUTI COMUNALI CON FORMULA DEL "BARATTO AMMINISTRA'I1VO" devono 

essere indirizzate al Sindaco Del Comune di Castelvetrano 

2. Le istanze devono essere utilizzando la modulistica allegata e devono contenere le 

generalità dell'istante complete di domicilio, codice fiscale e composizione del nucleo familiare. 

Si dà atto che sulla base delle domande verrà stilata una graduatoria in all'ISEE 

dichiarato e le istanze saranno ammesse sino all'importo di € 20.000,00. 

Le istanze verranno dell'Ufficio dal dirigente del Settore 

al cittadino e da un dipendente nominato da quest'ultimo. 

I! trattamento dei dati pervenuti si in conformità alle disposizioni del D. 30 2003 

n. 196. Si precisa, pertanto, che il trattamento sarà improntato a liceità e a correttezza nella piena tutela 

della Titolare del trattamento è il del procedimento. 

Il Responsabile del procedimento è la dipendente Mazzotta Giuseppa, per informazioni contattarla al 

n. tel. 0924909218 email: ~~~YJJ ...jé••~!!!..!.-!!.:2.~~".. ....l...!!J.v-.-.i!-ill. 

Castelvetrano 

Il Dirigente del IV Il del no Settore 

Dott. Andrea Antonino Di Como Maggio 

Il Sindaco  

Avv. Felice Errante  

2 


